UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

COORDENAÇÃO DE ADMISSÃO E TRANSFERÊNCIA

DIVISÃO ADMISSÃO, DESLIGAMENTO E TRANSFERÊNCIA

EDITAL N.º 103/2023 - PROG/UEMA RESULTADO FINAL DO EDITAL N.º 407/2022-

PROG/UEMA DO PROCESSO DE READMISSÃO 2023.1

A Pró-Reitoria de Graduação da Universidade Estadual do Maranhão, por meio da

Coordenação de Admissão e Transferência, cumprindo o disposto no Edital n.º 407/2022-

PROG/UEMA do Processo de READMISSÃO nas modalidades presencial e a distância, com

vigência prevista para o semestre de 2023.1, nos Cursos de Graduação dos diversos campi desta

Universidade, torna público o resultado final dos candidatos deferidos.

BACABAL-CESB

ORDEM NOME CURSO

1 ANDREIA MARIA DA SILVA

OLIVEIRA

MATEMÁTICA

2 MATHEUS PEDROSA DOS

SANTOS

LETRAS LICENCIATURA EM LÍGUA

PORTUGUESA, LÍGUA INGLESA E

LITERATURAS

BALSAS-CESBA

ORDEM NOME CURSO

1 DENISE ARAÚJO DOS

SANTOS

PEDAGOGIA

2 JULIANA MIRANDA SILVA PEDAGOGIA

3 MARCIANO MARTINS DE

SOUSA

AGRONOMIA

4 MATHEUS DA SILVA

SOARES

AGRONOMIA

5 POLIANA OLIVEIRA DA

COSTA

PEDAGOGIA

6 SUELEN LIMA DA SILVA  PEDAGOGIA

BARRA DO CORDA-CESBAC

ORDEM NOME CURSO

1 ANDRESSA DE JESUS   LETRAS LICENCIATURA EM LÍGUA

PORTUGUESA, E LITERATURAS DE

LÍGUA PORTUGUESA

2 LEOCIVANE DOS SANTOS SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

COORDENAÇÃO DE ADMISSÃO E TRANSFERÊNCIA

DIVISÃO ADMISSÃO, DESLIGAMENTO E TRANSFERÊNCIA

CAXIAS-CESC

ORDEM NOME CURSO

1 ALTAIR DA SILVA ABREU CIÊNCIAS SOCIAIS LICENCIATURA

2 BENEDITO PEREIRA DA

SILVA NETO

HISTÓRIA

3 BRUNO SAMUEL MACEDO

SOBRINHO

HISTÓRIA

4 CARYSON RANGEL DE

SOUSA OLIVEIRA

GEOGRAFIA LICENCIATURA

5 ERIQUESSON MENDES DE

SOUZA

HISTÓRIA

6 GESCILENE DOS SANTOS

SOUSA

MATEMÁTICA

7 ISABELLE SANTOS

PALMEIRA

MEDICINA

8 JOÃO VICTO CANTANHEDE

DE OLIVEIRA

HISTÓRIA

9 MÁRCIA CRISTINA

OLIVEIRA TORRES

HISTÓRIA

10 MARITON FABRÍCIO DE

SOUSA MELO

LETRAS LÍGUA PORTUGUESA E

LITERATURAS DE LÍGUA

PORTUGUESA

11 NATHANAEL EVERTON DOS

REIS PEREIRA

MEDICINA

12 RAIMUNDO JOÃO MOTTA

NETTO

LETRAS LÍGUA PORTUGUESA E

LITERATURAS DE LÍGUA

PORTUGUESA

13 SILMIRIAN LIMA FERREIRA LETRAS LICENCIATURA EM LÍGUA

PORTUGUESA, LÍGUA INGLESA E

LITERATURAS

14 VITÓRIA BARROS GOMES MEDICINA

15 WELINGTON DOS SANTOS

DIAS

MATEMÁTICA

CODÓ-CESCD

ORDEM NOME CURSO

1 DANILLO FEITOZA SILVA CIÊCIAS CONTÁBEIS

2 JAIR PEREIRA DA SILVA CIÊNCIAS CONTÁBEIS

3 JOÃO LUCAS DOS SANTOS CIÊNCIAS CONTÁBEIS

SILVA  GESTÃO DO AGRONEGÓCIO

3 SAMUEL SOUSA DE LIMA  LETRAS LICENCIATURA EM LÍGUA

PORTUGUESA, E LITERATURAS DE

LÍGUA PORTUGUESA

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

COORDENAÇÃO DE ADMISSÃO E TRANSFERÊNCIA

DIVISÃO ADMISSÃO, DESLIGAMENTO E TRANSFERÊNCIA

OLIVEIRA

4 LARISSA MELO MESQUITA ADMINISTRAÇÃO

5 LUCAS VINICIUS DA SILVA

FEITOSA

CIÊCIAS CONTÁBEIS

6 LUIS CARLOS MELO CIÊNCIAS CONTÁBEIS

7 RAPHAEL LIMA DE ABREU CIÊNCIAS CONTÁBEIS

COELHO NETO-CESCON

ORDEM NOME CURSO

1 ANTONIA ALICE MARQUES

LIMA

LETRAS LICENCIATURA EM LÍGUA

PORTUGUESA, LÍGUA INGLESA E

LITERATURAS

COLINAS-CESCO

ORDEM NOME CURSO

1 MADSON LOPES DA SILVA CURSO SUPERIOR DE

TECNOLOGIA EM GESTÃO

AMBIENTAL

COROATÁ-CESCOR

ORDEM NOME CURSO

1 LEIDIANE DE LIMA

FRANCO

ENFERMAGEM

ITAPECURU MIRIM-CESITA

ORDEM NOME CURSO

1 ELOISE CRISTINY COSTA

DOS SANTOS

TECNOLOGIA EM GESTÃO DO

AGRONEGÓCIO

2 JOYANE MICHELE

VITURINO SANTOS

LETRAS LÍGUA PORTUGUESA E

LITERATURAS DE LÍGUA

PORTUGUESA

3 LAISA ELISA DOS SANTOS

RIBEIRO

TECNOLOGIA EM GESTÃO DO

AGRONEGÓCIO

4 LETICIA MARTINS DE LIMA LETRAS LÍGUA PORTUGUESA E

LITERATURAS DE LÍGUA

PORTUGUESA

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

COORDENAÇÃO DE ADMISSÃO E TRANSFERÊNCIA

DIVISÃO ADMISSÃO, DESLIGAMENTO E TRANSFERÊNCIA

LOGA DA PEDRA-CESLAP

ORDEM NOME CURSO

1 LUCAS DE NASCIMENTO DE

SOUSA

CIÊNCIAS BIÓLOGICAS

2 NÉLITON DA SILVA

IBIAPINA

CIÊNCIAS BIÓLOGICAS

PINHEIRO-CESPI

ORDEM NOME CURSO

1 MICAELE CORREA ARAUJO PEDAGOGIA

2 PAULO ROBERTO AMORIM PEDAGOGIA

3 VALDEILSON AMARAL

MORAES

PEDAGOGIA

PRESIDENTE DUTRA-CESPD

ORDEM NOME CURSO

1 DEMERVAL BRITO JUNIOR LETRAS LICENCIATURA EM

LÍNGUA PORTUGUESA E

LITERATURAS DE LÍNGUA

PORTUGUESA

2 JOSÉ VINICIUS COSTA

SOUSA

CURSO SUPERIOR DE

TECNOLOGIA EM GESTÃO DO

AGRONEGÓCIO

3 SERGIANA DA SILVA

OLIVEIRA

CURSO SUPERIOR DE

TECNOLOGIA EM GESTÃO DO

AGRONEGÓCIO

SANTA INÊS-CESSIN

ORDEM NOME CURSO

1 GLÓRIA MARIA DE SOUSA

DA SILVA

PEDAGOGIA

2 JESSICA LEITE SOUSA PEDAGOGIA

3 MARCOS AURÉLIO MENDES

VIANA

PEDAGOGIA

4 MARCOS PAULO LIMA DOS

REMEDIOS

LETRAS LICENCIATURA EM LÍGUA

PORTUGUESA, LÍGUA INGLESA E

LITERATURAS

5 THAÍS DE ARAÚJO SOARES PEDAGOGIA

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

COORDENAÇÃO DE ADMISSÃO E TRANSFERÊNCIA

DIVISÃO ADMISSÃO, DESLIGAMENTO E TRANSFERÊNCIA

SÃO BENTO- CESSB

ORDEM NOME CURSO

1 DIELISON PINHEIRO

SANTOS

TECNOLOGIA EM GESTÃO

AMBIENTAL

SÃO LUÍS / CCA

ORDEM NOME CURSO

1 DAVI DE SOUSA PEREIRA AGRONOMIA

2 JAMES WALEC SOUSA

CHAGAS

AGRONOMIA

3 JONATHAS FERNANDO DA

SIVA SANTOS

MEDICINA VETERINÁRIA

4 JORGE DAVI MOTA

FERREIRA

ENGENHARIA DE PESCA

5 THÁRSSILA MARLENE

BRITO FREIRE

AGRONOMIA

SÃO LUÍS / CCSA

ORDEM NOME CURSO

1 ALLESSIO VINICIUS

CARDOSO MENDES

ADMINISTRAÇÃO

2 DEVID GLENO SILVA

LAUREANO

ADMINISTRAÇÃO

3 ELIOENAI RÁLISON DA

SILVA VALE

DIREITO

4 EMILLY NAYARA DOS

SANTOS PIMENTEL

ADMINISTRAÇÃO

5 FRANKLYN WILLIAM LIMA

OLIVEIRA

ADMINISTRAÇÃO

6 HARRYSON PABLO TORRES

DE OLIVEIRA

CIÊNCIAS SOCIAIS LICENCIATURA

7 IZAAC COSTA MATOS DIREITO

8 JOABSON MIGUEL DA

SILVA E SILVA

ADMINISTRAÇÃO

9 JOÃO MARCOS ARAÚJO

GONÇALVES

ADMINISTRAÇÃO

10 QUESIA CRISTINA LOPES

FERREIRA

ADMINISTRAÇÃO

11 RICARDO RITHYELLE

BRANDÃO GUIMARÃES

ADMINISTRAÇÃO

12 RUAN MIGUEL SILVA DE

ALMEIDA REIS

ADMINISTRAÇÃO

13 SULLANE DE ASSIS BAIMA ADMINISTRAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

COORDENAÇÃO DE ADMISSÃO E TRANSFERÊNCIA

DIVISÃO ADMISSÃO, DESLIGAMENTO E TRANSFERÊNCIA

LADEIRA

14 TICIANO CANTANHEIDE ADMINISTRAÇÃO

SÃO LUÍS /CCT

ORDEM NOME CURSO

1 ALYNNE ROCHA DA SILVA  ENGENHARIA DE PRODUÇÃO

2 ANDRESSA SILVA LEÃO ENGENHARIA DE PRODUÇÃO

3 ANDREY CADILHE

SARAIVA VINHAES

ENGENHARIA DA COMPUTAÇÃO

4 BRENO BATISTA ENGENHARIA DA COMPUTAÇÃO

5 LAIZA BIANCA DE LIMA

VIANA

ENGENHARIA CIVIL

6 MARCOS WALLACE DOS

SANTOS FERREIRA

ENGENHARIA MECÂNICA

7 MATEUS SANTOS

RODRIGUES DE ARAÚJO

ENGENHARIA MECÂNICA

8 RAISSA DE SOUSA SERRA  ENGENHARIA DE PRODUÇÃO

9 RICARDO CONDE DOS

SANTOS

ARQUITETURA

10 RICARDO GONÇALVES

CARDOSO

ENGENHARIA DA COMPUTAÇÃO

11 RONALD SANTOS

CARVALHO

ENGENHARIA CIVIL

12 ROUBERT PIMENTA

RIBEIRO

ENGENHARIA DA COMPUTAÇÃO

13 THAYS DA SILVA PAIVA ENGENHARIA CIVIL

14 VITOR ISRAEL CARVALHO

COSTA

ENGENHARIA DE PRODUÇÃO

SÃO LUÍS /CECEN

ORDEM NOME CURSO

1 ALESSANDRA GOMES DA

SILVA

PEDAGOGIA

2 ALLISON THIAGO MORAIS

SILVA

MÚSICA

3 ANA ISABELLA

CANTANHEDE ROCHA

LETRAS LICENCIATURA EM LÍGUA

PORTUGUESA, LÍGUA INGLESA E

LITERATURA.

4 ANTONIO MARCOS

QUEIROZ NÓBREGA

GEOGRAFIA LICENCIATURA

5 BRUNO FERREIRA LIMA  FILOSOFIA

6 CARLOS ANDRÉ COSTA

MORAES

GEOGRAFIA BACHARELADO

7 CARLOS REGIS COSTA CIÊNCIAS BIÓLOGICAS

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

COORDENAÇÃO DE ADMISSÃO E TRANSFERÊNCIA

DIVISÃO ADMISSÃO, DESLIGAMENTO E TRANSFERÊNCIA

ARAUJO JUNIOR

8 CLIUDIA GOMES MADEIRA GEOGRAFIA LICENCIATURA

9 DAPHNNE LUANA CADETE

BRITO MACHADO

CIÊNCIAS BIÓLOGICAS

10 DAVID NERES OLIVEIRA LETRAS LÍGUA PORTUGUESA E

LITERATURAS DE LÍGUA

PORTUGUESA

11 DAYANA DE JESUS

CARVALHO PEREIRA

PEDAGOGIA

12 EMERSON JORGE GUEDES

PINTO

GEOGRAFIA LICENCIATURA

13 EUENE RIBEIRO DA SILVA

LOPES

GEOGRAFIA LICENCIATURA

14 EVELLYN VAZ RIBEIRO CIÊNCIAS BIÓLOGICAS

15 GLEICIANA DE JESUS

SANTOS

PEDAGOGIA

16 GUSTAVO CORRÊA SANTOS HISTÓRIA

17 HILTON CÉSAR ROCHA

RIBEIRO

MATEMÁTICA

18 JAICILENE CARNEIRO

ROCHA

GEOGRAFIA LICENCIATURA

19 JOÃO GILBERTO ABREU

MARQUES

MÚSICA

20 JOZIEL SILVA CARVALHO  MATEMÁTICA

21 JULYANE CASTRO

CARVALHO DE ARAÚJO

LETRAS LICENCIATURA EM

LÍGUA PORTUGUESA, LÍGUA

INGLESA E LITERATUAS

22 LUCAS SOUSA LIRA  GEOGRAFIA LICENCIATURA

23 LUIZ IVAN DUTRA DA CRUZ CIÊNCIAS BIÓLOGICAS

24 MARCOS AURELIO

FIGUEREDO PINTO JUNIOR

LETRAS LÍGUA PORTUGUESA E

LITERATURAS DE LÍGUA

PORTUGUESA

25 MARCOS VINÍCIUS DOS

SANTOS

HISTÓRIA

26 MARYLENE DOS SANTOS

SILVA

PEDAGOGIA

27 RAFAEL MONTEIRO DE

MELO

MÚSICA

28 RAILSON FRANCA NEVES  LETRAS LICENCIATURA EM

LÍNGUA PORTUGUESA, LÍNGUA

ESPANHOLA E LITERATURAS

29 STEFANY SANTOS MAMEDE MATEMÁTICA

30 SUELEN MAIZA MACHADO

SILVA

QUÍMICA

31 THALYSON RODRIGO DOS

SANTOS FERREIRA

GEOGRAFIA LICENCIATURA

32 VITÓRIA SÁ PEREIRA  CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

COORDENAÇÃO DE ADMISSÃO E TRANSFERÊNCIA

DIVISÃO ADMISSÃO, DESLIGAMENTO E TRANSFERÊNCIA

33 WENDY DAYANE SILVA

SANTOS

HISTÓRIA

TIMON-CESTI

ORDEM NOME CURSO

1 AMANDA SILVA CUNHA  PEDAGOGIA

2 ANA CAROLINE VIEIRA

SALES

PEDAGOGIA

3 ANA FLÁVIA TIFANI

BARROS DE LIMA ARAÚJO

PEADAGOGIA

4 ANA MARIA SILVA E

SOUSA

PEDAGOGIA

5 DANILA CARDOSO DE

BRITO

PEDAGOGIA

6 DAYANA ASSUNÇÃO SILVA  LETRAS LÍGUA PORTUGUESA E

LITERATURAS DE LÍGUA

PORTUGUESA

7 GABRIELLE DE MORAIS

RAMOS

LETRAS LÍGUA PORTUGUESA E

LITERATURAS DE LÍGUA

PORTUGUESA

8 HUDSON CLAYTON

NASCIMENTO OLIVEIRA

CIÊNCIAS CONTÁBEIS

9 IZAMÁRIA COSTA DA

SILVA

ADMINISTRAÇÃO

10 JÉSSICA MAIARA DA

COSTA SILVA

PEDAGOGIA

11 LORENNA DE MOURA

NUNES

ADMINISTRAÇÃO

12 LUDIMILA VITÓRIA LEÃO

DOS SANTOS

CIÊNCIAS CONTÁBEIS

13 MARIA EDUARDA

MARQUES FERREIRA

PEDAGOGIA

14 MARIA EDUARDA PEREIRA

DA CRUZ

ADMINISTRAÇÃO

15 RAIRAN PAULO PEREIRA

DOS SANTOS

LETRAS LÍGUA PORTUGUESA E

LITERATURAS DE LÍGUA

PORTUGUESA

16 RONILDO DA CUNHA

RIBEIRO

CIÊNCIAS CONTÁBEIS

17 SAIDY SANTANA DA SILVA  CIÊNCIAS CONTÁBEIS

18 SILMARA DA ROCHA

VERAS

PEDAGOGIA

19 TAYANE CINTIA PEREIRA

DA SILVA

LETRAS LÍGUA PORTUGUESA E

LITERATURAS DE LÍGUA

PORTUGUESA

20 THALIA DA CONCEIÇÃO PEDAGOGIA

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

COORDENAÇÃO DE ADMISSÃO E TRANSFERÊNCIA

DIVISÃO ADMISSÃO, DESLIGAMENTO E TRANSFERÊNCIA

SILVA

21 VALDECI PEREIRA DA

SILVA NETO

CIÊNCIAS CONTÁBEIS

22 WAINA ASSUNÇÃO ROCHA  PEDAGOGIA

23 WATINAN ASSUNÇÃO

ROCHA DE SOUSA

PEDAGOGIA

ZÉ DOCA-CESZD

ORDEM NOME CURSO

1 CLEUDIANE GAMA DA

SILVA

LETRAS LÍNGUA PORTUGUESA E

LITERATURAS DE LÍNGUA

PORTUGUESA

2 GLEICE KELLY COSTA DOS

SANTOS

LETRAS LÍNGUA PORTUGUESA E

LITERATURAS DE LÍNGUA

PORTUGUESA

3 KLEBSON MARTINS DE

OLIVEIRA

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

4 MARIA RAIMUNDA

OLIVEIRA TRINDADE

LETRAS LÍNGUA PORTUGUESA E

LITERATURAS DE LÍNGUA

PORTUGUESA

5 NAILSON MARQUES

MOREIRA

LETRAS LÍNGUA PORTUGUESA E

LITERATURAS DE  LÍNGUA

PORTUGUEASA

6 TARCISIO JUAN SILVA

GONÇALVES

LETRAS LÍNGUA PORTUGUESA E

LITERATURAS DE LÍNGUA

PORTUGUESA

7 WILGNER GUILHERME

LIMA DOS SANTOS

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

São Luís, 10 de fevereiro de 2023.

Profa. Dra. Monica Piccolo Almeida Chaves

Pró-Reitora de Graduação